
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 3

dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a 
necessidade de pagamento do montante de compensação sob a 
forma de lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de 
óbito gratuitos, referentes ao 07º lote de primeiras vias 
do mês de agosto/2011, ao 05º lote de primeiras vias do 
mês de setembro/2011, ao 05º lote de primeiras vias do 
mês de outubro/2011, ao 05º lote de primeiras vias do 
mês de novembro/2011, ao 04º lote de primeiras vias do 
mês de dezembro/2011, ao 03º lote de primeiras vias do 
mês de janeiro/2012, ao 02º lote de primeiras vias do mês 
de fevereiro/2012, ao 01º lote de primeiras vias do mês 
de março/2012, ao 02º lote de segundas vias do mês de 
fevereiro/2012 e ao 01º lote de segundas vias do mês de 
março/2012, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados, apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida 
no dia 18 de abril de 2012, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 19 de abril de 2012.
Maria Alves dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Secretário do Conselho Gestor do FRC
Sueli Lima Ramos Azevedo
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369497
NÚMERO DO CONTRATO Nº 56/2012

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32132 DE 
09/04/2012

PARTES: SEAS e LEILA REGINA BRAGA GUIMARÃES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DATA DE ADMISSÃO: 02/04/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS
CPF. ORDENADOR: 06628001253

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369513

Ato: DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRI
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: distrato de contrato de servidor temporario
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Temporário / SUZANNE ROSA DE OLIVEIRA FERREIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / MATRÍCULA: 5527295/2<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369531

Ato: DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRI
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Temporário / REGIANE NUNES CARDOSO (PEDAGOGA) / 
MATRÍCULA: 5898237/1<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369536

PORTARIA N° 388/2012-SEAS DE 19 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa 
nº 02, de 22/07/97 e ainda os Processos nº 136745/2012 e 
179655/2012.
R E S O L V E:
CEDER à servidora KARLA PATRICIA RODRIGUEZ GONCALVES, 
matrícula nº 54190747/ 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social 
- SEAS para Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a 
partir de 01/05/2012, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19 de abril de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PARA AFASTAMENTO PARA 
ESTUDOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369538
PORTARIA N° 375/2012 – SEAS DE 09 DE ABRIL DE 

2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Processo n°. 344910/2011 – SEAS.
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR o afastamento para estudos, com percepção 
de vencimento, a Servidora BENILDE DE NAZARÉ LAMEIRA 
ROSA, Id. Funcional nº 54192693/ 1, ocupante do cargo de 
SOCIOLOGO, no período de setembro/2011 a fevereiro/2012.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, em 09 de 
abril de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369634

PORTARIA: 410/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
THAIS DE PINHO AYALA                  ASSISTENTE SOCIAL        
54191318
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08306137265880000    0101000000          339039              
200,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para participar da Capacitação dos CREAS 
regionais, SOURE, TAILÂNDIA E BREVES, no município de 
BELÉM.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369644

PORTARIA Nº 165/ 2012-SEAS, DE 19 DE MARÇO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de 
15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31.856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

57176285/ 
1 CLODOALDO CORREA DA SILVA 02/04/2012 a 

01/05/2012 2010/2011

3220273/ 1 GERALDO ALVES COSTA 02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

3193136/ 1 JOSE MARIA NASCIMENTO 02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

3220338/ 1 MARIA DA CONCEICAO RIBEIRO DE 
SOUZA

09/04/2012 a 
08/05/2012 2011/2012

3223060/ 2 MARIA DE FATIMA DE MELO PAES 02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

3196666/ 1 MARIA SONIA DOS SANTOS SILVA 02/04/2012 a 
01/05/2012 2010/2011

3207552/ 1 RAIMUNDA OLIVEIRA DA SILVA 02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

5888110/ 1 RICARDO JOSE CAMPOS LIMA 02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

3200400/ 1 RUTH MARIA SILVA DE CARVALHO 02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

3219879/ 1 SOLANGE BARATA DA SILVA 02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

346780/ 2 SUELI MARIA DRAGO PINHO 02/04/2012 a 
01/05/2012 2010/2011

3240410/ 1 TELMA ROSY FREITAS PEREIRA LIMA 02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

8014427/ 1 VALERIA CRISTINA MILHOMEM 
CARVALHO VERÇOSA

02/04/2012 a 
01/05/2012 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19 de março de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369647

CONTRATO: 2012-03
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Av. José Malcher, n.º 1018, CEP 
66055-260, Nazaré, Belém/PA, para funcionamento da sede da Secretaria de 
Estado de Assistência Social
Valor Total: 1.104.000,00

Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 28/02/2014
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: JOSÉ ABRANCHES DE ALMEIDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 906
CEP. 66055-260 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369612

PORTARIA: 400/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARCELE GONÇALVES MIRANDA CAETANO     89721390259              
5898254
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664780000    0107000000          339033              
300,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para participar da Capacitação dos CREAS 
regionais, SOURE, TAILÂNDIA E BREVES, no município de 
BELÉM.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369618

PORTARIA: 401/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA        GERENTE                  
5893759
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664780000    0107000000          339033              
300,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para participar da Capacitação dos CREAS 
regionais, SOURE, TAILÂNDIA E BREVES, no município de 
BELÉM.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369622

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
370794/2011/SEAS, que trata sobre pedido de locação de 
imóvel urbano situado na Av. José Malcher, n.º 1018, CEP 
66055-260, Nazaré, Belém/PA, para funcionamento da sede 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, conforme as 
justifi cativas apresentadas pela Coordenação de Administração/
CAD/DAF/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 026/2012/NUJUR/
SEAS, complementado pela justifi cativa da Coordenação de 
Administração/CAD/DAF/SEAS;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a locação do imóvel 
urbano situado na Av. José Malcher, n.º 1018, CEP 66055-260, 
Nazaré, Belém/PA, para funcionamento da sede da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, através da Dispensa de 
Licitação, com fundamento no art. 24, X da Lei Federal nº 
8.666/1993, no valor global/bienal de R$ 1.104.000,00 (um 
milhão, cento e quatro mil reais).
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 29 de fevereiro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369630

PORTARIA: 402/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSE DE MATOS REZENDE NETO            CONSULTOR JURIDICO       
5896260
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664780000    0107000000    339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para participar da Capacitação dos CREAS 
regionais, SOURE, TAILÂNDIA E BREVES, no município de 
BELÉM.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369632

Dispensa: 1/2012
Data: 29/02/2012
Valor: 1.104.000,00
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Av. José 
Malcher, n.º 1018, CEP 66055-260, Nazaré, Belém/PA, para 
funcionamento da sede da Secretaria de Estado de Assistência 
Social.


